
TND/24/4 

1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 
 SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2024. gada 11. aprīlī         Nr. TND/24/4 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde sasaukta 2024. gada 11. aprīlī plkst. 8.30 

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta, bet tai ir slēgtā daļa. Sēde notiek klātienē, 

izmantojot elektronisko balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. Paralēli 

tiek izmantots tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 8.31 atklāj un vada Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Dace 

Lebeda, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. Atklātā sēde audioierakstā fiksēta ieraksta laikā no 00:00:00 

līdz 01:17:11 un no 00:00:00 līdz 01:08:42. Sēdes slēgtās daļas audioieraksts fiksēts ieraksta laikā 

no 00:05:05 līdz 00:17:02. 

Sēdē piedalās: 

- Sociālo un veselības jautājumu komitejas septiņi balsstiesīgie deputāti: Dace Adiņa, Sandis 

Čilipāns, Modris Liepiņš, Normunds Rečs, Dace Lebeda, Agnese Ritene, Juris Šulcs; 

(nepiedalās deputāte Ilze Gotfrīda – atrodas komandējumā, 

deputāts Imants Valers – pārejošas darba nespējas dēļ); 

- deputāts Mārtiņš Limanskis, 

- domes priekšsēdētāja vietniece sociālās politikas jautājumos Inga Priede (no plkst. 8.42), 

- domes priekšsēdētājs Gundars Važa; 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa, Lelde Bičuša, Sanita Bļodniece, Ivars Liepiņš (attālināti, izmantojot tiešsaistes 

videokonferences sarunu rīku Zoom), Ligita Proņina, Viktors Rūsa, Inese Valtere, Tamāra Vaļuka; 

pašvaldības iestāžu darbinieki: 

- Ina Balgalve – Tukuma novada sociālā dienesta direktore, 

- Evita Freimane  Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

- Jānis Mazitāns – Kandavas un pagastu apvienības vadītājs, 

- Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes vadītāja, 

citi: 

- Kaspars Kārkliņš – SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” valdes loceklis (par darba kārtības 

6. jautājumu), 

- Aija Neimane - SIA “Tukuma slimnīca” ekonomiste (par darba kārtības 5. jautājumu), 

- Dzintra Rabkeviča – SIA “Tukuma slimnīca” valdes locekle (par darba kārtības 5. jautājumu), 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


TND/24/4 

2 

 

- Gunta Seidare – SIA “Tukuma slimnīca” valdes galvenā grāmatvede (par darba kārtības 

5. jautājumu), 

- Liena Trēde – laikraksta “Neatkarīgās Tukum Ziņas” žurnāliste. 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Par Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” 2023. gada 

budžeta finanšu plāna un izpildes pārskatu. 

2. Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

3. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. novembra lēmuma “Par pašvaldības 

dzīvojamo telpu, kas netiek nodotas atsavināšanai, sarakstu” (prot. Nr. 20, 45. §) pielikumā. 

Sēdes slēgtā daļa par 4. un 7. jautājumu:  

4. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

5. Informatīvs – SIA “Tukuma slimnīca” 2023. gada finanšu pārskats un plāns 2024. gadam. 

6. Informatīvs – SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” 2023. gada finanšu pārskats un plāns 

2024. gadam. 

Darba kārtības papildu jautājums: 

7. Par dzīvojamās telpas “Ausekļi”-3, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā, īres līguma 

noslēgšanu. 

Dace Lebeda ierosina balsot par sēdes darba kārtību, iekļaujot papildu jautājumu, ja 

deputātiem nav iebildumu vai priekšlikumu. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Par darba kārtību balso: "par"  -  
7 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību: 
 

1. Par Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” 2023. gada 

budžeta finanšu plāna un izpildes pārskatu. 

2. Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

3. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. novembra lēmuma “Par pašvaldības 

dzīvojamo telpu, kas netiek nodotas atsavināšanai, sarakstu” (prot. Nr. 20, 45. §) pielikumā. 

Sēdes slēgtā daļa par 4. un 7. jautājumu:  

4. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

5. Informatīvs – SIA “Tukuma slimnīca” 2023. gada finanšu pārskats un plāns 2024. gadam. 

6. Informatīvs – SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” 2023. gada finanšu pārskats un plāns 

2024. gadam. 

7. Par dzīvojamās telpas “Ausekļi”-3, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā, īres līguma 

noslēgšanu. 

 



TND/24/4 

3 

 

1. § 

Par Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests”  

2023. gada budžeta finanšu plāna un izpildes pārskatu 

ZIŅO: Ina Balgalve – Tukuma novada sociālā dienesta direktore. 

JAUTĀJUMI: Agnese Ritene, Gundars Važa, Normunds Rečs, Juris Šulcs, Dace Adiņa. 

ATBILDES: Ina Balgalve. 

IZSAKĀS: Juris Šulcs, Normunds Rečs, Ivars Liepiņš, Gundars Važa, Dace Lebeda. 

Ina Balgalve informē un sniedz prezentāciju par Tukuma novada sociālā dienesta 2023. gada 

budžeta finanšu plāna izpildi, kā arī atbild uz deputātu uzdotajiem jautājumiem. 

Juris Šulcs izsakās par darbaspējīgo, bet nestrādājošo personu loku, kas ilgstoši saņem 

sociālos pabalstus. Uzsver, ka maksimāli jāveicina šo personu atgriešanās darbā, lai minimālo algu 

tās nopelna pašas. Palīdzībai jābūt sabalansētai. 

Dace Adiņa norāda, ka saņemtas iedzīvotāju sūdzības par sociālo darbinieku kadru mainību 

un sociālo darbinieku reālo darbu uz vietas pagastos. 

Ina Balgalve paskaidro par normatīvajos aktos noteikto un piebilst, ka pagājis laiks, kad 

pagastā uz vietas katru dienu pieejams sociālais darbinieks. Novadā ir 16 sociālie darbinieki darbam 

ar ģimenēm ar bērniem, katram no tiem ir noteikts konkrēts klientu skaits pa visu novada teritoriju. 

Tas ir individuāls, konfidenciāls un smags darbs ar ģimenēm ar smagām sociālām problēmām. 

Piebilst, ka sociālās palīdzības darbs kļuvis ļoti birokrātisks, tāpēc darbu ar iesniegtajiem 

dokumentiem veic sociālā darba organizatori. Vēl ir sociālie darbinieki darbam ar pilngadīgām 

personām. Paskaidro par darba organizāciju pagastos, par saziņas un informēšanas iespējām. 

Piebilst, ka sociālā pakalpojuma saņemšana neuzlabo personas finansiālo situāciju. Visās valstīs ir 

cilvēki, kas netiek līdzi ekonomiskajai attīstībai un kam nepieciešama sociālā palīdzība. 

Dace Lebeda saka paldies par sociālo darbinieku veikto smago darbu, bet uzsver iedzīvotāju 

konsultatīvajās padomēs minēto, ka pietrūkst sociālā darbinieka uz vietas pagastā, kas pārzin vietējo 

situāciju. Sociālo darbinieku trūkums ietekmē arī bāriņtiesu darbu. Finanšu komitejā lūdz sniegt 

informāciju par vairākas reizes atlikto grozījumu saistošajos noteikumos “Par sociālo darbu un 

sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” virzību. 

Ivars Liepiņš iebilst, ka saistošo noteikumu projektu vēl nevar virzīt apstiprināšanai. 

Gundars Važa norāda uz gadījumiem, kad darbinieks iedzīvotāja situāciju un problēmu 

nerisina, paziņojot, ka par to neatbild. 

Ina Balgalve paskaidro, ka tas ir personāliju jautājums. Kā iestādes vadītāja strādās ar 

darbiniekiem, lai to risinātu. 

Dace Lebeda rezumē, ka Finanšu komitejā tiks sniegta informācija par grozījumu saistošajos 

noteikumos “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” projekta 

virzību, nepieciešama diskusija par iespēju nodrošināt vismaz vienu sociālo darbinieku uz diviem 

pagastiem. Ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu komitejai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par Tukuma 

novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” 2023. gada 

budžeta finanšu plāna un izpildes pārskatu”. 



TND/24/4 

4 

 

2. § 

Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”  

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs, Mārtiņš Limanskis, Dace Adiņa. 

ATBILDES: Ligita Proņina, Lelde Bičuša, Gundars Važa. 

DEBATES: Juris Šulcs, Normunds Rečs, Inga Priede, Evita Freimane, Agnese Ritene, Modris 

Liepiņš, Gundars Važa, Jānis Mazitāns, Mārtiņš Limanskis, Dace Lebeda. 

Notiek debates par saistošo noteikuma projekta 18. punktā minēto speciālista izglītību un 

nostrādāto laiku pašvaldībā, lai speciālistu uzņemtu palīdzības sniegšanas reģistrā. Tiek ierosināts 

noteikt, ka ne vairāk kā gadu pirms iesnieguma par palīdzības saņemšanu iesniegšanas pašvaldībā. 

Normunds Rečs paskaidro par arodizglītību un rosina saistošo noteikumu 18. punktā precizēt 

formulējumu, ka speciālists, kurš ieguvis profesionālo vidējo izglītību. 

Notiek debates par saistošo noteikumu 19. punktā norādītajām nozarēm un tiek ierosināts 

atstāt 19.1.5. apakšpunktu, bet izslēgt 19.1.6. apakšpunktu. 

Notiek debates par pašvaldībā dzīvesvietas deklarēto termiņu speciālista iekļaušanai 

palīdzības reģistrā. 

Juris Šulcs rosina 23.1. un 23.4. punktā noteikt, ka deklarētā dzīvesvieta pašvaldībā ir bijusi 

viens gads. 

Notiek debates par saistošo noteikumu 23.5. punktu, ierosinot iekļaut arī Tukuma pilsētas 

teritorijā esošas ilgstoši neizīrētas pašvaldības dzīvojamās telpas. 

Gundars Važa piebilst par ierosinājumu dažus mājokļus daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās 

“Cerības” un “Asari” Smārdes pagastā nodod lietošanā pašvaldības sociālās aprūpes centram 

“Rauda” nepieciešamo darbinieku izmitināšanai. 

Notiek debates par īres līgumu slēgšanu ar speciālistiem un tiek ierosināts saistošo 

noteikumu projekta 35. punktā noteikt, ka pirmreizējais dzīvojamās telpas īres līgums tiek slēgts uz 

termiņu, kas nepārsniedz sešus mēnešus. 

Notiek debates par saistošo noteikumu projekta 46. punktu un tiek ierosināts tekstu atstāt, kā 

sagatavotajā projektā. 

Notiek debates par saistošo noteikumu projekta 68. punktu, tiek ierosināts noteikt, ka 

pabalsta apmērs tiek aprēķināts 50 % apmērā no remontdarbu izmaksu tāmes, bet ne vairāk kā 

6000 euro. 

Dace Lebeda rezumē, ka saistošo noteikumu projektā tiek labots 18., 23.5., 35., 68. punkts un 

izslēgts 19.1.6. apakšpunkts. Ierosina balsot par lēmuma projektu ar labojumiem. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-7.1/24/1 “Par saistošo noteikumu “Par 

pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” projekta nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” ar labojumiem (lēmums pievienots). 



TND/24/4 

5 

 

3. § 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. novembra lēmuma  

“Par pašvaldības dzīvojamo telpu, kas netiek nodotas atsavināšanai, sarakstu”  

(prot. Nr. 20, 45. §) pielikumā 

ZIŅO: Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes vadītāja, 

Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece. 

JAUTĀJUMI: Gundars Važa. 

ATBILDES: Baiba Rasa, Lelde Bičuša, Dace Lebeda. 

Gundars Važa ierosina no saraksta par pašvaldības dzīvojamām telpām, kas netiek nodotas 

atsavināšanai, izņemt visu dzīvojamo māju “Zālītes”, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā. 

Baiba Rasa paskaidro situāciju un piekrīt ierosinājumam. 

Dace Lebeda rezumē, ka lēmuma projektā uz domes sēdi tiek veikti labojumi, izslēdzot no 

saraksta māju “Zālītes”, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā. Ierosina balsot par lēmuma projekta ar 

labojumiem virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2022. gada 30. novembra lēmuma “Par pašvaldības dzīvojamo 

telpu, kas netiek nodotas atsavināšanai, sarakstu” (prot. Nr. 20, 45. §) 

pielikumā” ar labojumiem. 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu lēmumu projektos 

norādītie personu dati ir ierobežotas pieejamības informācija. Atbilstīgi Pašvaldību likuma 27. panta 

ceturtajai daļai tie netiek publiskoti. 

Sēdes slēgtā daļa no plkst. 9.53. 

4. § 

Par dzīvojamās telpas izīrēšanu 

ZIŅO: Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

Ligita Proņina – Komunālās nodaļas galvenā speciāliste mājokļu jautājumos. 

IZSAKĀS: Dace Lebeda. 

Lēmuma projekts sagatavots par dzīvojamās telpas izīrēšanu desmit personām. 

Evita Freimane informē par 10. aprīlī saņemto iesniegumu un lūdz deputātu piekrišanu uz 

domes sēdi lēmuma projektu papildināt ar punktu par dzīvojamās telpas izīrēšanu iesniegumā 

minētajai personai. 

Dace Lebeda aicina deputātus atbalstīt lūgumu uz domes sēdi papildināt lēmuma projektu un 

ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 



TND/24/4 

6 

 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu”, kas uz domes sēdi tiks papildināts ar vienu punktu. 

Dace Lebeda ierosina un deputāti neiebilst pirms informatīvo jautājumu uzklausīšanas izskatīt 

darba kārtības 7. jautājumu. 

No plkst. 10.05 turpinās atklātā sēde. 

5. § 

Informatīvs – SIA “Tukuma slimnīca” 2023. gada finanšu pārskats un plāns 2024. gadam 

ZIŅO: Inese Valtere – Audita un kontroles nodaļas vadītāja, 

Dzintra Rabkeviča – SIA “Tukuma slimnīca” valdes locekle. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs, Agnese Ritene, Dace Lebeda. 

ATBILDES: Dzintra Rabkeviča, Gundars Važa. 

Dzintra Rabkeviča informē un sniedz prezentāciju par SIA “Tukuma slimnīca” 2023. gada 

finanšu pārskatu un plāniem, kā arī atbild uz deputātu uzdotiem jautājumiem. 

Gundars Važa piebilst par nepieciešamību rast kopējo skatījumu civilās aizsardzības jomā. 

Dace Lebeda ierosina balsot par informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
pieņemt zināšanai informāciju par SIA “Tukuma slimnīca” 2023. gada 

finanšu pārskatu un plānu 2024. gadam. 

6. § 

Informatīvs – SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” 2023. gada finanšu pārskats  

un plāns 2024. gadam 

ZIŅO: Inese Valtere – Audita un kontroles nodaļas vadītāja, 

Kaspars Kārkliņš – SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” valdes loceklis. 

JAUTĀJUMI: Dace Lebeda, Agnese Ritene. 

ATBILDES: Kaspars Kārkliņš. 

Kaspars Kārkliņš informē un sniedz prezentāciju par SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” 

2023. gada finanšu pārskatu un plāniem, kā arī atbild uz deputātu uzdotiem jautājumiem. 

Dace Lebeda ierosina balsot par informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
pieņemt zināšanai informāciju par SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” 

2023. gada finanšu pārskatu un plānu 2024. gadam. 



TND/24/4 

7 

 

7. § 

Par dzīvojamās telpas “Ausekļi”-3, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā,  

īres līguma noslēgšanu 

ZIŅO: Dace Lebeda – Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja, 

Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes vadītāja. 

IZSAKĀS: Ligita Proņina, Ina Balgalve, Normunds Rečs, Gundars Važa, Mārtiņš Limanskis. 

Dace Lebeda un Baiba Rasa informē par Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra 

lēmumu un problēmām tā realizācijā kļūdaini norādītā apsaimniekotāja dēļ, ar kuru personai 

noslēdzams īres līgums. 

Normunds Rečs, Gundars Važa rosina veikt grozījumus domes iepriekš pieņemtajā lēmumā. 

Notiek debates par situācijas risinājumu un gatavojamo lēmuma projektu. 

Gundars Važa rosina gatavot lēmuma projektu, precizējot kļūdaino punktu par 

apsaimniekotāju un attiecīgi pagarinot pagaidu dzīvojamās telpas izīrēšanas termiņu. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta gatavošanu izskatīšanai Finanšu komitejai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

gatavot izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu par pagaidu 

dzīvojamās telpas – sociālā dzīvokļa “Ausekļi”-3, Slampē, Slampes pagastā, 

Tukuma novadā, īres līguma noslēgšanu, norādot apsaimniekotāju 

SIA “Komunālserviss TILDe” un pagarinot īres līguma termiņu. 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde tiek slēgta plkst. 10.56. 

Sēdes vadītāja 

komitejas priekšsēdētāja   (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts)  Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas 

(ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko 

atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu 

juridisku pienākumu. 
 



8 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2024. gada 11. aprīlī        Nr. TND/1-7.1/24/1 

(prot. Nr. 4, 2. §) 

Par saistošo noteikumu “Par pašvaldības palīdzību  

dzīvokļa jautājumu risināšanā” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar likumu “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, ņemot vērā Pašvaldību 

likuma Pārejas noteikumu 6. punktu,  Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo noteikumu 

“Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

Ņemot vērā minēto, Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 

projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” projektu 

nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir trīs nedēļas no publikācijas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2024. gada 15. aprīlim publicēt saistošo 

noteikumu “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” projektu atbilstoši šai lēmumā 

noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu 

saistosie@tukums.lv; 

4.2. Tukuma novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai sadarbībā ar Komunālo nodaļu apkopot 

saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt 

lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada domes maija sēdē. 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)   D. Lebeda 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


9 

 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. __  

“Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”  

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Nepieciešamība izstrādāt saistošos noteikumus izriet no likuma “Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”. 

Saistošie noteikumi noteic personu kategorijas, kuras ir tiesīgas saņemt 

Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā, palīdzības veidus, reģistrācijas un palīdzības 

sniegšanas kārtību. 

Saistošie noteikumi paredz, kādos gadījumos tiek pieņemts lēmums par 

atteikumu atzīt personu par tiesīgu saņemt palīdzību dzīvojamās telpas 

izīrēšanai; noteiktas personu kategorijas, kurām ir tiesības īrēt sociālo 

dzīvokli un pagarināt īres līguma termiņu; noteikts personu loks, kurām ir 

tiesības apmainīt no pašvaldības īrēto dzīvojamo telpu; noteikts ar 

dzīvojamo telpu nodrošināmo speciālistu loks; nosaukti dokumenti, kas 

iesniedzami un apliecina personas tiesības saņemt palīdzību; noteikta 

dzīvojamās telpas piedāvāšanas kārtība; noteikts termiņš, uz kādu 

slēdzams dzīvojamās telpas un sociālā dzīvokļa īres līgums. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Ietekmē budžetu, ja personai sniedzama palīdzība gadījumā, kad 

dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja ir cietusi terora akta, stihiskas 

nelaimes, avārijas vai citas katastrofas rezultātā, jo saistošie noteikumi 

paredz piešķirt personai vienreizēju pabalstu dzīvojamās telpas vai 

dzīvojamās mājas remontam.  

 

3. Sociālā ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Saistošie noteikumi neparedz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību un 

konkurenci.  

Paredzama labvēlīga sociālā ietekme, jo saistošo noteikumu III. nodaļa 

noteic vairākas personu kategorijas, kas ir tiesīgas saņemt pašvaldības 

palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā.  

Plānots, ka labvēlīgi ietekmēs uzņēmējdarbības vidi, piesaistot novadam 

jaunus speciālistus, kurus atbilstoši saistošajiem noteikumiem ir 

iespējams nodrošināt ar pašvaldības dzīvojamo telpu uz saistošajos 

noteikumos noteikto termiņu. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu izdošana palīdz pašvaldībai īstenot Pašvaldību 

likuma 4. panta pirmās daļas 10. punktā noteikto autonomo funkciju. 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 

paredzēta. 

https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana


10 

 

 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Izpildes nodrošināšanai pašvaldībai papildu resursi nav nepieciešami. 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada pašvaldības 

iestādes “Pašvaldības administrācija” Komunālā nodaļa, pagastu 

pārvaldes, Kandavas un pagastu apvienība, Tukuma novada domes 

Dzīvokļu komisija, atsevišķos gadījumos (piem., krīzes situācijā) arī 

Tukuma novada sociālais dienests. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un 

veselības jautājumu komitejas 2024. gada 11. aprīļa lēmumu Nr. TND/1-

7.1/24/1 (prot. Nr. 4, 2. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 

publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. 

Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts trīs nedēļas no publikācijas dienas.  

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 

 

http://www.tukums.lv/


11 

 

 

Projekts 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada ___. maijā                                                                                             Nr. __ 

(prot. Nr. __, __.§) 

 

Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā” 6. panta otro daļu, 7. panta 

piekto un sesto daļu, 11. panta ceturto daļu, 14. panta 

astoto daļu, 15. pantu, 17. panta otro daļu, 21.1 panta 

otro daļu, 21.2 panta otro daļu, 21.5 panta ceturto daļu, 

21.6 panta otro daļu, 21.7 panta pirmo daļu, 24. panta 

pirmo daļu, 26. pantu 

I. Vispārīgie jautājumi 
 

1.  Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka personu kategorijas, kuras ir tiesīgas 

saņemt Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) palīdzību dzīvojamās telpas jautājumu 

risināšanā (turpmāk – palīdzība), palīdzības veidus, reģistrācijas un palīdzības sniegšanas kārtību. 

 

2. Iesniegumus reģistrācijas secībā likumā noteiktajā termiņā izskata un lēmumu par personas 

atzīšanu par tiesīgu saņemt palīdzību un iekļaušanu palīdzības reģistrā, par dzīvojamās telpas īres 

līguma termiņa pagarināšanu, par atteikumu personu reģistrēt dzīvojamo telpu izīrēšanas reģistrā, par 

personas izslēgšanu no palīdzības reģistra pieņem Tukuma novada domes Dzīvokļu komisija 

(turpmāk – Komisija). 
 

3. Lēmumu par personas iekļaušanu palīdzības reģistrā speciālista nodrošināšanai ar 

dzīvojamo telpu pieņem Tukuma novada dome (turpmāk – Dome).  

 

4. Lēmumu par Pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanu, par sociālā dzīvokļa izīrēšanu, par 

nodrošināšanu ar pagaidu dzīvojamo telpu, par palīdzību īrētās Pašvaldības dzīvojamās telpas 

apmaiņā pret citu īrējamo Pašvaldības dzīvojamo telpu, par vienreizējā pabalsta piešķiršanu 

dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam pieņem Dome. 

 

5. Lēmumu par speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusa vai sociālā dzīvokļa statusa 

noteikšanu vai atcelšanu Pašvaldības dzīvojamai telpai pieņem Dome. 

6. Pašvaldība palīdzību sniedz tikai palīdzības reģistros iekļautajām personām, izņemot 

gadījumus, kad neatliekami sniedzama palīdzība saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” (turpmāk – Likums) 13. pantu. 

7. Noteikumos lietotie jēdzieni un termini atbilst Likumā, Dzīvojamo telpu īres likumā un 

citos ārējos normatīvajos aktos lietotajiem jēdzieniem un terminiem. 

 

8. Palīdzības reģistru uzturēšanu un Komisijas tehnisko apkalpošanu veic Pašvaldības 

administrācijas Komunālā nodaļa (turpmāk – Nodaļa). 

 

https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p6
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p7
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p11
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p14
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p17
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p21_1
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p21_2
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p21_5
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p21_2
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p21_7
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p24
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p26
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p13
https://likumi.lv/ta/id/322216-dzivojamo-telpu-ires-likums


12 

 

 

 II. Palīdzības reģistri un reģistrācijas kārtība  

 

9. Pašvaldība sniedz šādu palīdzību: 

9.1. dzīvojamās telpas izīrēšana personām, kas ar palīdzību nodrošināmas pirmām kārtām 

(1. reģistrs); 

9.2. speciālista nodrošināšana ar dzīvojamo telpu (2. reģistrs); 

9.3. sociālā dzīvokļa izīrēšana (3. reģistrs);  

9.4. īrētās Pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņa pret citu īrējamu Pašvaldības dzīvojamo 

telpu (4. reģistrs);  

9.5. dzīvojamās telpas izīrēšana vispārējā kārtībā (5. reģistrs).  

10. Personām, kurām palīdzība sniedzama neatliekami saskaņā ar Likuma 13. pantu, 

palīdzības reģistru neveido. 

11. Personu, kura saskaņā ar Noteikumiem atzīta par tiesīgu saņemt palīdzību, reģistrē 

attiecīgajā palīdzības reģistrā tādā secībā, kādā Pašvaldībā saņemts iesniegums un visi dokumenti, 

kas apliecina personas tiesības saņemt attiecīgo palīdzības veidu. 

 

12. Pēc iesnieguma saņemšanas Pašvaldības darbiniekam, kurš sagatavo lēmuma projektu 

izskatīšanai Komisijā vai Domes sēdē, ir tiesības pieprasīt un iegūt papildu informāciju, ja sākotnēji 

tā ir bijusi nepietiekama, vai pieprasīt un iegūt papildu dokumentus, kas nepieciešami tiesiska un 

pamatota lēmuma pieņemšanai, kā arī pārbaudīt sniegto ziņu patiesumu valsts datu reģistros, tai skaitā 

vienotajā zemesgrāmatā. 

 

13. Lēmumu par personas iekļaušanu reģistrā Komisija vai Noteikumu 3. punktā noteiktajā 

gadījumā Dome pieņem viena mēneša laikā no dienas, kad saņemts iesniegums un visi dokumenti, 

kas pamato personas iekļaušanu palīdzības reģistrā. 

 

14. Par katru personu, kura reģistrēta attiecīgajā palīdzības reģistrā, papildus Likuma 9. pantā 

paredzētajam iekļauj šādas ziņas: 

14.1. deklarētās dzīvesvietas adrese; 

14.2. ģimenes locekļu skaits. 

15. Vismaz reizi gadā Nodaļa pārbauda palīdzības reģistrā iekļautos datus un to, vai persona 

ir saglabājusi tiesības saņemt palīdzību. Nepieciešamības gadījumā persona tiek lūgta sniegt aktuālo 

informāciju. Reizi gadā tiek aktualizēti reģistrēto personu rindas kārtas numuri, par ko Komisija 

pieņem lēmumu. 

16. Kad stājies spēkā Domes lēmums par dzīvojamās telpas izīrēšanu, persona tiek izslēgta 

no attiecīgā palīdzības reģistra. 

III. Personu kategorijas, kuras tiesīgas saņemt palīdzību 
 

17. Komisija 1. reģistrā iekļauj: 

17.1. Likuma 14. panta pirmajā daļā noteiktās personas; 

17.2. Likuma 14. panta septītās daļas 1. punktā noteiktās personas ar nosacījumu, ja personu 

lietošanā vai īpašumā nav citas dzīvošanai derīgas dzīvojamās telpas un ja ienākumi viena cilvēka 

ģimenē nepārsniedz divas minimālās mēneša darba algas, bet ģimenē, kurā ir divi vai vairāki cilvēki, 

- ienākumi nepārsniedz pusotru minimālo mēneša darba algu vienam cilvēkam. 

 

https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p13


13 

 

 

18. Dome 2. reģistrā saskaņā ar Likuma 21.1 pantu iekļauj kvalificētu speciālistu, neatkarīgi 

no tā, kuras pašvaldības administratīvajā teritorijā speciālists ir deklarējis dzīvesvietu, kurš ieguvis 

profesionālo vidējo vai augstāko izglītību, kas nepieciešama konkrētā darba vai amata pienākumu 

veikšanai, un kurš ir uzsācis darbu Pašvaldības administratīvajā teritorijā Noteikumu 19. punktā 

minētajās institūcijās vai nozarēs ne vairāk kā vienu gadu pirms iesnieguma par palīdzības saņemšanu 

iesniegšanas Pašvaldībā, vai sešu mēnešu laikā no iesnieguma par palīdzības saņemšanu iesniegšanas 

Pašvaldībā uzsāks darbu Noteikumu 19. punktā minētajās institūcijās vai nozarēs Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā (turpmāk – Speciālists). Nosacījums par izglītības prasībām neattiecas uz 

tiem Speciālistiem, kam saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir atļauts strādāt specialitātē izglītības 

iegūšanas laikā (piemēram, pedagogi, sociālie darbinieki, medicīnas darbinieki u.tml.).  

 

19. Pašvaldības dzīvojamo telpu, kurai Dome noteikusi speciālistam izīrējamas dzīvojamās 

telpas statusu, ir tiesīgs īrēt Speciālists, kurš ir nodarbināts: 

19.1. Pašvaldības attīstības programmā ietvertajā attīstāmajā nozarē uzņēmējdarbības 

veicināšanai Pašvaldības administratīvajā teritorijā: 

19.1.1. vieglā un smagā rūpniecība; 

19.1.2. lauksaimniecība; 

19.1.3. mežsaimniecība; 

19.1.4. tūrisms;  

19.1.5. sabiedriskā ēdināšana;  

19.2. šādā valsts vai Pašvaldības funkciju nodrošināšanas nozarē: 

19.2.1. veselības aprūpe; 

19.2.2. sociālie pakalpojumi un sociālā aprūpe;  

19.2.3. izglītība; 

19.2.4. sports; 

19.2.5. kultūra un radošā industrija; 

19.2.6. aizsardzība, drošība, sabiedriskā kārtība; 

19.2.7. ugunsdrošība un ugunsdzēsība; 

19.2.8. valsts pārvalde; 

19.2.9. Pašvaldības administrācijas darbības nodrošināšana. 

 

20. Komisija 3. reģistrā iekļauj Likuma 21.6 panta pirmajā daļā noteiktās personas. 

 

21. Komisija 4. reģistrā iekļauj personu, kurai par īrēto dzīvojamo telpu nav parādsaistību par 

īri un saņemtajiem pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, kura ir pildījusi citus 

īres līgumā noteiktos pienākumus un kura vēlas īrēto Pašvaldības dzīvojamo telpu, ko persona īrē uz 

Likuma pamata, apmainīt pret citu īrējamu Pašvaldības dzīvojamo telpu: 

21.1. ar mazāku platību vai ar zemāku labiekārtojuma līmeni; 

21.2. ar lielāku platību vai ar augstāku labiekārtojuma līmeni. Šāda apmaiņas iespēja tiek 

nodrošināta ģimenei ar diviem vai vairāk nepilngadīgiem bērniem vai ģimenei, kura audzina bērnu 

ar invaliditāti, ja tā ne mazāk kā trīs gadus īrējusi Pašvaldības dzīvojamo telpu un dzīvojamā telpa 

uzturēta labā stāvoklī. Palīdzība ģimenei tiek sniegta līdz bērnu pilngadībai vai, ja bērns mācās 

vispārējās, profesionālās vai augstākās izglītības mācību iestādes klātienes nodaļā, tad līdz brīdim, 

kad bērns sasniedz 24 gadu vecumu; 

21.3. ja tai veselības stāvokļa dēļ ir nepieciešama dzīvojamā telpa ēkas zemākā stāvā vai ar 

labāku tehnisko stāvokli; 

21.4. pret citu brīvu dzīvojamo telpu Pašvaldības pagastu teritorijās. 

 

22. Personām, kas reģistrētas 4. reģistrā, īrētās Pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņa tiek 

veikta, ja no brīvās dzīvojamās telpas ir atteikušās visas 1. un 5. reģistrā reģistrētās personas. 

 

https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p21_6


14 

 

 

23. Komisija 5. reģistrā iekļauj: 

23.1. trūcīgu vai maznodrošinātu daudzbērnu ģimeni (ģimenē trīs un vairāk bērnu) vai trūcīgu 

vai maznodrošinātu ģimeni, kura audzina bērnu ar invaliditāti, ja ģimenes deklarētā dzīvesvieta 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā uz iesnieguma iesniegšanas dienu ir bijusi vismaz viens gads;  

23.2. ģimeni ar nepilngadīgu bērnu vai bērniem, kura vismaz 36 (trīsdesmit sešus) mēnešus pēc 

kārtas bijusi izceļojusi no Latvijas Republikas pastāvīgās dzīvesvietas Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, kura saskaņā ar Fizisko personu reģistra likuma 14. panta trešo daļu un 15. pantu paziņojusi 

par savu dzīvesvietu ārvalstīs un ir atgriezusies Pašvaldībā, ja tā nav nodrošināta ar atsevišķu 

dzīvojamo platību un tai nav parādu par Pašvaldības dzīvojamās telpas īri un pakalpojumiem; 

23.3. personu, kuras ģimenē ar Tukuma novada bāriņtiesas atzinumu konstatēts, ka nav 

nodrošinātas bērna pamattiesības uz atbilstošu pajumti; 

23.4. trūcīgu vai maznodrošinātu pensijas vecuma personu vai trūcīgu vai maznodrošinātu 

personu ar I vai II grupas invaliditāti, kurai ir izstrādāts individuālais atbalsta plāns vai sociālās 

rehabilitācijas plāns, kura saņem Tukuma patversmes pakalpojumus un kuras pēdējā deklarētās 

dzīvesvietas adrese ne mazāk kā vienu gadu bijusi Pašvaldības administratīvajā teritorijā;  

23.5. personu, kura izteikusi vēlmi īrēt Pašvaldības dzīvojamo telpu, kas ir ilgstoši neizīrēta vai 

uz kuru nav pieprasījuma no reģistros iekļautajām personām. 

 

IV. Palīdzības saņemšanai iesniedzamie dokumenti  

 

24. Persona, kura ir deklarējusi dzīvesvietu Tukuma novada administratīvajā teritorijā un 

vēlas saņemt Noteikumu 9. punktā noteikto Pašvaldības palīdzību, ja šajos Noteikumos nav noteikts 

citādi, iesniedz Pašvaldībā rakstveida iesniegumu un dokumentus, kas apliecina, ka persona ir tiesīga 

saņemt Pašvaldības palīdzību. Iesniegumā persona ar savu parakstu apliecina, ka: 

24.1. personas, personas laulātā, pilngadīgā ģimenes locekļa vai partnera, ar kuru personai ir 

noslēgts notariāls akts par partnerību, īpašumā nav cita dzīvojamā telpa vai tāds nekustamais īpašums, 

kura pārdošanas gadījumā ir iespējams iegādāties dzīvojamo telpu; 

24.2. persona, personas laulātais, pilngadīgais ģimenes loceklis vai partneris, ar kuru personai 

ir noslēgts notariāls akts par partnerību, pēdējo trīs gadu laikā nav devis piekrišanu sev piederošas 

dzīvojamās telpas vai nekustamā īpašuma atsavināšanai un darījuma rezultātā zaudējis lietošanas 

tiesības uz attiecīgo dzīvojamo telpu; 

24.3. persona pēc savas iniciatīvas pēdējo trīs gadu laikā nav izbeigusi Pašvaldības 

dzīvojamās telpas īres līgumiskās attiecības. 

 

25. Persona, iesniedzot Noteikumu 24. punktā noteikto iesniegumu, norāda, kāds palīdzības 

veids tai nepieciešams. Ja iesniegumu iesniedz ģimene, to paraksta visi pilngadīgie ģimenes locekļi. 

Persona iesniegumam pievieno šādus dokumentus vai dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālus), kas 

apliecina personas tiesības saņemt attiecīgo palīdzību: 

25.1. persona, kura saskaņā ar tiesas spriedumu tiek izlikta no dzīvojamās telpas, – ne agrāk 

kā pirms sešiem mēnešiem no iesnieguma iesniegšanas dienas spēkā stājušos tiesas spriedumu par 

izlikšanu no dzīvojamās telpas; 

25.2. apliecinājumu par personas ģimenes sastāvu; 

25.3. pensijas vecumu sasniegusi persona – pensionāra apliecību; 

25.4. politiski represēta persona – politiski represētās personas apliecību; 

25.5. repatriants – repatrianta izziņu un arhīva izziņu par repatrianta, viņa vecāku vai 

vecvecāku pēdējās pastāvīgās dzīvesvietas pierakstu pirms izceļošanas no Latvijas; 

25.6. no ieslodzījuma vietas atbrīvota persona – ieslodzījuma vietas izziņu par personas 

atrašanās laiku ieslodzījumā; 

25.7. bez vecāku gādības palicis bērns – bērnu aprūpes un audzināšanas iestādes rīkojumu par 

bērna uzturēšanās izbeigšanu iestādē; 

https://likumi.lv/ta/id/49641-iedzivotaju-registra-likums#p15


15 

 

 

25.8. dokumentu, kas apliecina stihiskas nelaimes vai avārijas faktu (Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta akts u.tml.); 

25.9. persona, kura vēlas apmainīt dzīvojamo telpu, ja tam piekrīt visi pilngadīgie ģimenes 

locekļi vai to pilnvarotās personas, – ārsta izziņu par veselības stāvokli, ja apmaiņas iemesls ir 

īrējamās dzīvojamās telpas stāvokļa ietekme uz veselību; 

25.10. Speciālista darba devēja pieprasījumu, kurā izteikta pamatota nepieciešamība 

nodrošināt Speciālistu ar dzīvojamo telpu uz darba tiesisko attiecību laiku un apliecinājums, ka darba 

devējs apņemas noslēgt sadarbības līgumu ar Pašvaldību, ja darba devējs nav Pašvaldība; 

25.11. Speciālista darba līgumu; 

 25.12. Speciālista profesionālās vai augstākās izglītības dokumentu; 

25.13. Speciālistam, kurš sešu mēnešu laikā uzsāks darba tiesiskās attiecības, – Speciālista 

vienošanos ar darba devēju par darba tiesisko attiecību nodibināšanu. 

 V. Dzīvojamo telpu piedāvāšanas secība 

 

26. Pašvaldības neizīrēto dzīvojamo telpu uzskaiti Pašvaldības dzīvokļu uzskaites un aprites 

sistēmā veic Nodaļa un attiecīgā pagastu pārvalde. 

 

27. Atbrīvojoties Pašvaldības dzīvojamai telpai, Pašvaldība brīvo dzīvojamo telpu 

nekavējoties ņem uzskaitē kā neizīrētu un iekļauj to attiecīgajā neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā.  

 

28. Neizīrēto dzīvojamo telpu sarakstā par dzīvojamo telpu iekļaujama šāda informācija: 

28.1. adrese; 

28.2. platība, istabu skaits, stāvs, kurā dzīvojamā telpa atrodas; 

28.3. labiekārtojuma līmenis. 

 

29. Neizīrētu Pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu vispirms piedāvā īrēt personām, kurām 

palīdzība dzīvojamās telpas izīrēšanā sniedzama neatliekami.  

Ja šādu personu nav vai tās visas rakstveidā atteikušās īrēt attiecīgo dzīvojamo telpu vai nav 

sniegušas noteiktajā termiņā atbildes uz saņemtajiem piedāvājumiem, to piedāvā īrēt personām, kuras 

reģistrētas palīdzības sniegšanas reģistrā to personu grupā, kuras ar dzīvojamo telpu nodrošināmas 

pirmām kārtām.  

Ja šādas personas nav reģistrētas vai tās visas rakstveidā atteikušās īrēt attiecīgo dzīvojamo 

telpu vai nav sniegušas noteiktajā termiņā atbildes uz saņemtajiem piedāvājumiem, to piedāvā īrēt 

personām, kuras reģistrētas palīdzības sniegšanas reģistrā to personu grupā, kuras ar dzīvojamo telpu 

nodrošināmas vispārējā kārtībā, vai Speciālistam. 

 

30. Piedāvājot dzīvojamo telpu, Nodaļa vai attiecīgā pagastu pārvalde ņem vērā iesniegumā 

norādīto par vēlamo dzīvojamās telpas istabu skaitu, stāvu, labiekārtojuma līmeni, personas ģimenes 

sastāvu, vecumu, veselības stāvokli, ienākumus u.c. nepieciešamas ziņas, kas ir Pašvaldības rīcībā, 

lai piedāvājums būtu pēc iespējas atbilstošs personas vajadzībām. 

 

31. Personai dzīvojamo telpu piedāvā tajā Pašvaldības teritorijas administratīvajā vienībā, 

kurā persona bija deklarējusi savu dzīvesvietas adresi Noteikumu 24. punktā noteiktā iesnieguma 

iesniegšanas brīdī vai kurā personai bija deklarēta dzīvesvieta Noteikumu 23.2. apakšpunktā minētajā 

gadījumā. Šis nosacījums neattiecas uz Speciālistu. Personai var piedāvāt dzīvojamo telpu citā 

Pašvaldības teritorijas administratīvajā vienībā vai apdzīvotā vietā, ja persona tam iesniegumā 

rakstiski ir piekritusi. 

 

32. Rakstveida piedāvājumā personai īrēt Pašvaldības dzīvojamo telpu norāda piedāvātās 

dzīvojamās telpas: 



16 

 

 

32.1. adresi; 

32.2. platību; 

32.3. istabu skaitu; 

32.4. stāvu, kurā dzīvojamā telpa atrodas; 

32.5. labiekārtojuma līmeni; 

32.6. īres maksu un tās atlaidi, ja personai tāda pirmšķietami pienākas; 

32.7. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas maksu; 

32.8. informāciju par personas iespēju iepazīties ar dzīvojamo telpu; 

32.9. termiņu, kādā sniedzama atbilde par lēmumu piekrist piedāvātās dzīvojamās telpas 

īrēšanai vai atteikties no tās. 

 

33. Ar personas rakstveida piekrišanu tai var izīrēt atsevišķu izolētu dzīvojamo telpu kopējā 

dzīvoklī vai dzīvojamā mājā. 

 

34. Ja persona rakstveidā atsakās no vismaz trīs dzīvošanai derīgu dzīvojamo telpu īres 

piedāvājumiem vai arī piedāvājumā norādītajā termiņā nav sniegusi atbildi par tiem, tad šo personu 

attiecīgajā reģistrā var pārreģistrēt ar pēdējo kārtas numuru. Lēmumu par pārreģistrāciju pieņem 

Komisija. 

 

VI. Dzīvojamo telpu izīrēšanas kārtība 

 

35. Izīrējot Pašvaldības dzīvojamo telpu, pirmreizējo dzīvojamās telpas īres līgumu slēdz uz 

termiņu, kas nepārsniedz sešus mēnešus, ar tiesībām to pagarināt.  

 

36. Īrniekam ir pienākums ne vēlāk kā divus mēnešus pirms dzīvojamās telpas īres līguma 

termiņa beigām iesniegt Pašvaldībā iesniegumu par dzīvojamās telpas īres līguma termiņa 

pagarināšanu.  

Ja persona ir saglabājusi tiesības saņemt palīdzību atbilstoši normatīvajiem aktiem, katru 

nākamo dzīvojamās telpas īres līgumu slēdz uz termiņu, kas nepārsniedz: 

36.1. vienu gadu, ja maksājumi par dzīvojamās telpas īri un pakalpojumiem nav veikti regulāri 

un pilnā apmērā, vai netiek pildītas citas īres līguma saistības;  

36.2. trīs gadus, ja maksājumi par dzīvojamās telpas īri un pakalpojumiem ir veikti atbilstoši 

noslēgtajam īres līgumam un ir pildītas citas īres līguma saistības.  
 

37. Pašvaldības dzīvojamā telpa tiek izīrēta: 

37.1. bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc tam, kad tas sasniedzis pilngadību, – uz laiku, 

līdz persona ir sasniegusi 27 (divdesmit septiņu) gadu vecumu; 

37.2. Noteikumu 23.1. apakšpunktā minētajai ģimenei – tik ilgi, kamēr ģimenei ir daudzbērnu 

ģimenes statuss, vai bērni līdz 24 (divdesmit četru) gadu vecuma sasniegšanai bez pārtraukuma 

turpina mācības vispārējās izglītības iestādē vai pilna laika studiju programmā. Ja ģimenē aug bērns 

ar invaliditāti, tad Pašvaldības dzīvojamā telpa ģimenei tiek izīrēta līdz dienai, kad bērns ar 

invaliditāti sasniedz pilngadību vai 24 (divdesmit četru) gadu vecumu, ja viņš turpina mācības 

vispārējās izglītības iestādē vai pilna laika studiju programmā. Ja personai ar invaliditāti pēc 

pilngadības sasniegšanas ir noteikta I vai II grupas invaliditāte un persona turpina dzīvot Noteikumu 

23.1. apakšpunktā minētajā ģimenē, tad Palīdzība ģimenei tiek sniegta tik ilgi, kamēr persona dzīvo 

šajā ģimenē; 

37.3. brīvības atņemšanas sodu izcietušām personām ne ilgāk kā trīs gadus, skaitot no dienas, 

kad persona atbrīvota no ieslodzījuma vietas. 
 

38. Dome vai Komisija var pieņemt lēmumu par atteikumu izīrēt dzīvojamo telpu un noslēgt 

dzīvojamās telpas īres līgumu ar personu, ja: 



17 

 

 

38.1. personas, viņas laulātā, pilngadīgā ģimenes locekļa vai partnera, ar kuru personai ir 

noslēgts notariāls akts par partnerību, īpašumā ir nekustamais īpašums; 

38.2. personai, viņas laulātajam, pilngadīgajam ģimenes loceklim vai partnerim, ar kuru 

personai ir noslēgts notariāls akts par partnerību, ir parāds par iepriekš īrēto Pašvaldības dzīvojamo 

telpu un nav noslēgta vienošanās par parāda apmaksu vai vienošanās netiek pildīta; 

38.3. persona, viņas laulātais, pilngadīgais ģimenes loceklis vai partneris, ar kuru personai ir 

noslēgts notariāls akts par partnerību, pēdējo trīs gadu laikā ir atsavinājis tādu nekustamo īpašumu, 

kura pārdošanas vērtība dod iespēju iegādāties dzīvojamo telpu; 

38.4. personai ir uzkrāts nekustamā īpašuma nodokļa parāds vai ar dzīvokļa īri un 

pakalpojumiem saistīto maksājumu parāds vismaz divu mēnešu maksājumu apmērā.  

 

VII. Dzīvojamās telpas izīrēšana Speciālistam 

 

39. Speciālists, kura darbs Pašvaldības administratīvajā teritorijā būtiski ietekmē Noteikumu 

19. punktā minētās institūcijas un nozares, ar Speciālistam izīrējamu dzīvojamo telpu tiek nodrošināts 

ārpus kārtas, neievērojot Noteikumu 29. punktu, pamatojoties uz Domes lēmumu. 

 

40. Ar Speciālistu pirmreizējo dzīvojamās telpas īres līgumu slēdz uz vienu gadu, ar iespēju 

tā termiņu pagarināt uz Speciālista darba tiesisko attiecību laiku, bet ne ilgāku par sešiem gadiem. 

Katrs nākamais īres līguma termiņa pagarinājums šajā sešu gadu periodā ir viens gads, ja Speciālists 

veicis neregulārus vai daļējus norēķinus par dzīvojamo telpu, vai trīs gadi, ja Speciālists par 

dzīvojamo telpu norēķinās atbilstoši noslēgtajam īres līgumam.  
 

41. Kopējais dzīvojamās telpas īres līguma termiņš – seši gadi – attiecināms arī uz gadījumu, 

kad Speciālista laulātais vai partneris, ar kuru personai ir noslēgts notariāls akts par partnerību, īres 

līguma darbības laikā kļūst par Speciālistu un pretendē uz Pašvaldības izīrētu dzīvojamo telpu.  
 

42. Speciālists ne vēlāk kā divus mēnešus pirms dzīvojamās telpas īres līguma termiņa beigām 

iesniedz Pašvaldībai iesniegumu par dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu (ņemot vērā 

maksimālo īres līguma termiņu – seši gadi) un Speciālista darba devēja rakstveida apliecinājumu par 

darba tiesisko attiecību turpināšanu. 

 

43. Speciālistam ir pienākums viena mēneša laikā no Speciālista dzīvojamās telpas īres līguma 

noslēgšanas dienas deklarēt savu un dzīvojamā telpā iemitināto ģimenes locekļu dzīvesvietu 

Speciālista dzīvojamā telpā un saglabāt šo deklarēto dzīvesvietu, kamēr ir spēkā noslēgtais 

dzīvojamās telpas īres līgums.  

 

44. Ja Speciālists izmantojis Noteikumu 40. punktā noteikto maksimālo Palīdzības termiņu, 

Speciālistam dzīvojamā telpa jāatbrīvo viena mēneša laikā. Dzīvojamā telpa tiek nodota Pašvaldībai 

ar nodošanas un pieņemšanas aktu.  

 

45. Pēc Noteikumu 40. punktā noteiktā maksimālā palīdzības termiņa Domei ir tiesības 

pieņemt lēmumu par Speciālista dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu, izvērtējot katru 

gadījumu atsevišķi, ja Speciālists Pašvaldības administratīvajā teritorijā joprojām ir nodarbināts 

Noteikumu 9. punktā minētajās nozarēs un saskaņā ar Noteikumiem ir tiesīgs saņemt Palīdzību.   

 

46. Ja Speciālists, Speciālista laulātais vai partneris, ar kuru personai ir noslēgts notariāls akts 

par partnerību, iegūst īpašumā dzīvojamo telpu vai dzīvojamo māju Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, Speciālista pienākums ir viena mēneša laikā par to informēt Pašvaldību. Komisija lemj, 

kādā termiņā Speciālistam no Pašvaldības īrētā dzīvojamā telpa jāatstāj, ņemot vērā iegādātā īpašuma 

stāvokli vai tml.  



18 

 

 

 

47. Ja Speciālists ar darba devēju pārtrauc darba tiesiskās attiecības, Speciālista darba devēja 

pienākums ir par to piecu darba dienu laikā informēt Pašvaldību. 

 

48. Ja Speciālists ir pārtraucis darba tiesiskās attiecības vai tās nav uzsācis, noslēgtais 

dzīvojamās telpas īres līgums tiek lauzts, un šim Speciālistam dzīvojamā telpa ir jāatbrīvo viena 

mēneša laikā no darba tiesisko attiecību izbeigšanas dienas vai dienas, kad uzteikta darba līguma 

noslēgšana vai bija jāuzsāk darba tiesiskās attiecības (pirmās darba dienas). 

 

VIII. Sociālo dzīvokļu izīrēšana 

 

49. Personām, kas reģistrētas 3. reģistrā, tiek piedāvāta dzīvojamā telpa, kurai noteikts sociālā 

dzīvokļa statuss, vai kas atrodas sociālajā dzīvojamā mājā. 
 

50. Sociālā dzīvokļa īres līgumu slēdz uz laiku līdz diviem gadiem.  

 

51.  Ja pēc īres līguma termiņa beigām persona nav zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, 

personai ir tiesības prasīt, lai tiek noslēgts jauns sociālā dzīvokļa īres līgums, iesniedzot par to 

rakstveida iesniegumu Pašvaldībai vismaz divus mēnešus pirms sociālā dzīvokļa īres līguma termiņa 

beigām. Ja persona nav zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, Dome lemj par sociālā dzīvokļa īres 

līguma noslēgšanu uz jaunu termiņu, kas nav ilgāks par diviem gadiem.  

 

52. Dome lemj par sociālā dzīvokļa īres līguma noslēgšanu uz jaunu termiņu, ievērojot 

normatīvajos aktos noteikto un ņemot vērā: 

52.1. sociālā dzīvokļa īres līguma saistību izpildi; 

52.2. Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” veiktu īrnieka 

ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtējumu. 

 

53. Ja pēc sociālā dzīvokļa īres līguma termiņa beigām persona ir zaudējusi tiesības īrēt 

sociālo dzīvokli, tai ir tiesības uz rakstveida iesnieguma pamata tikt iekļautai citā šo Noteikumu 

9. punktā minētā reģistrā, ja persona atbilst Noteikumos minētajiem nosacījumiem, lai Pašvaldība tai 

turpinātu sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā. 

 

54. Persona zaudē tiesības īrēt sociālo dzīvokli: 

54.1. ja tā vairs neatbilst Noteikumu 20. punkta nosacījumiem; 

54.2. ja persona bez Pašvaldības atļaujas sociālajā dzīvoklī ir iemitinājusi citas personas;  

54.3. tādu sociālā dzīvokļa īres līguma saistību neizpildes gadījumā, kas līgumā noteikts kā 

līguma pirmstermiņa izbeigšanas pamats.  

 

55. Ar personas rakstveida piekrišanu tai var izīrēt atsevišķu izolētu dzīvojamo telpu sociālajā 

dzīvoklī vai sociālajā dzīvojamā mājā. 

 

56. Sociālā dzīvokļa īres maksas aprēķināšanas kārtību un ar tā lietošanu saistīto maksājumu 

daļu, kuru sedz Pašvaldība, nosaka Domes saistošie noteikumi par Pašvaldībai piederošo dzīvojamo 

telpu īres maksas noteikšanas kārtību. 

 

IX. Nodrošināšana ar pagaidu dzīvojamo telpu 
 

57. Ar pagaidu dzīvojamo telpu Pašvaldība nodrošina personu, kura vienlaikus atbilst šādiem 

kritērijiem: 



19 

 

 

57.1. personas dzīvesvieta cietusi terora akta, stihiskas nelaimes, avārijas vai citas katastrofas 

rezultātā; 

57.2. turpmāka atrašanās cietušajās telpās apdraud personas veselību vai dzīvību; 

57.3. persona cietušajā dzīvojamā telpā vai dzīvojamā mājā ir deklarējusi savu dzīvesvietu; 

57.4. personai Pašvaldības administratīvajā teritorijā nepieder cita dzīvošanai derīga 

dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja.  
 

58. Palīdzības saņemšanai persona iesniedz Pašvaldībai rakstveida iesniegumu ne vēlāk kā 

viena mēneša laikā pēc terora akta, stihiskās nelaimes, avārijas vai citas katastrofas, pievienojot 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) sastādītu aktu par stihiskās nelaimes 

vai avārijas fakta konstatāciju (ja stihiskās nelaimes vai avārijas likvidēšanā piedalījies VUGD) vai 

Valsts policijas (turpmāk – policija) sastādītu aktu par avārijas fakta konstatāciju (ja avārijas fakta 

konstatācijā piedalījusies policija). 

 

59. Lēmumu par personas nodrošināšanu ar pagaidu dzīvojamo telpu Dome pieņem piecu 

darba dienu laikā no iesnieguma un Noteikumu 58. punktā minēto dokumentu saņemšanas dienas.  

 

60. Personu, kuras dzīvesvieta cietusi terora akta, stihiskas nelaimes, avārijas vai citas 

katastrofas rezultātā, ar tās rakstveida piekrišanu uz laiku var izmitināt arī atsevišķā izolētā 

dzīvojamajā telpā kopējā dzīvoklī vai Tukuma patversmē. 

 

61. Pašvaldība viena mēneša laikā no Noteikumu 58. punktā minēto dokumentu saņemšanas 

dienas, bet nepārsniedzot Administratīvā procesa likumā noteikto termiņu, izvērtē attiecīgās 

dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas tehnisko stāvokli, lai konstatētu, vai dzīvojamo telpu vai 

dzīvojamo māju ir iespējams atjaunot. Izvērtējumu noformē rakstveidā un Dome pieņem lēmumu: 

61.1. par Pašvaldībai piederošas dzīvojamās telpas izīrēšanu personai, ja dzīvojamā telpa vai 

dzīvojamā māja ir pilnīgi vai daļēji gājusi bojā un nav atjaunojama; 

61.2. par vienreizēja pabalsta piešķiršanu dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam 

šo Noteikumu X. nodaļā minētā kārtībā, ja dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja ir daļēji sagruvusi, 

bet ir atjaunojama. Šādā gadījumā Dome pagaidu dzīvojamo telpu personai izīrē uz laiku līdz 

dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas atjaunošanai, bet ne ilgāk par gadu; 

61.3. par citas dzīvojamās telpas izīrēšanu personai, ja ir daļēji sagruvusi, bet ir atjaunojama 

Pašvaldībai piederoša dzīvojamā telpa. 

 

62. Pašvaldība sniedz palīdzību, izīrējot pagaidu dzīvojamo telpu arī tādām personām, kuras 

īrē dzīvojamo telpu denacionalizētā vai likumīgajam īpašniekam atdotā mājā, par kuru saņemts 

Tukuma novada būvvaldes lēmums aizliegt dzīvojamās mājas ekspluatāciju līdz bīstamības 

novēršanai (ja tehniskās apsekošanas atzinumā būveksperts secinājis, ka turpmākā būves 

ekspluatācija nav pieļaujama) vai novērst konstatēto bīstamību.  

 

63. Persona, kura vēlas saņemt Noteikumu 62. punktā minēto palīdzību, iesniedz Pašvaldībai 

rakstveida iesniegumu ar lūgumu izīrēt pagaidu dzīvojamo telpu. Dome par pagaidu dzīvojamās 

telpas izīrēšanu šādai personai pieņem lēmumu viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas. 

Pagaidu dzīvojamo telpu personai izīrē uz laiku, līdz Dome pieņem lēmumu par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu. 

 

64. Likuma 14. panta septītajā daļā minēta persona ar tās rakstisku piekrišanu var tikt 

nodrošināta ar pagaidu dzīvojamo telpu līdz Pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšanai.  

 



20 

 

 

65. Citās krīzes situācijās, kas nav minētas iepriekšējos Noteikumu punktos, jautājumu par 

personas nekavējošu izmitināšanu risina Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada 

sociālais dienests” sociālais darbinieks.  

 

X. Vienreizējs pabalsts dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam 
 

66. Dome Likuma 26. panta pirmajā daļā minētajā gadījumā, pamatojoties uz personas 

iesniegumu, viena mēneša laikā pēc šo Noteikumu 61. punktā minētā rakstveida izvērtējuma 

saņemšanas piešķir personai vienreizēju pabalstu dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam.  

 

67. Pieņemot lēmumu par pabalsta piešķiršanu, Dome ņem vērā dzīvojamās telpas vai 

dzīvojamās mājas atjaunošanas izmaksas (tāmi), personas materiālo stāvokli, informāciju par 

dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas apdrošināšanu, apstākļus, kādos dzīvojamā telpa vai 

dzīvojamā māja cietusi, un citus lēmuma pieņemšanai būtiskus apstākļus.  

 

68. Pabalsta apmērs tiek aprēķināts, pamatojoties uz tāmi. Dome piešķir pabalstu 50 % 

apmērā no tāmē minētās summas ar nosacījumu, ka pabalsta summa nepārsniedz 6000 euro. 

 

XI. Gadījumi, kad reģistrēšana tiek atteikta vai personu izslēdz no reģistra 

 

69. Komisija lēmumu par atteikumu reģistrēt personu reģistrā var pieņemt Likuma 7. panta 

piektajā daļā noteiktajos gadījumos, kā arī tad, ja nav pagājuši trīs gadi, kopš: 

69.1. persona ir rakstveidā atteikusies no Pašvaldības dzīvojamās telpas īres tiesībām; 

69.2. persona Pašvaldības izīrēto dzīvojamo telpu patvaļīgi pametusi;  

69.3. persona izslēgta no reģistra Likuma 10. panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos; 

69.4. personai ir sniegta Pašvaldības palīdzība saskaņā ar Likumu vai šiem Noteikumiem. 

 

70. Dome neiekļauj 2. reģistrā Speciālistu, ja viņam, viņa laulātajam vai partnerim, ar kuru 

Speciālistam ir noslēgts notariāls akts par partnerību, pieder dzīvojamā telpa vai dzīvojamā māja 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā.  

 

71. Komisija personu izslēdz no reģistra Likuma 10. panta pirmajā daļā paredzētos 

gadījumos.  

 

72. Speciālistu, papildus Likuma 10. panta pirmās daļas nosacījumiem, izslēdz no reģistra arī 

tad, ja Pašvaldībā saņemts darba devēja apliecinājums par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar 

Speciālistu. 
 

XII. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

 

73. Komisijas lēmumu vai faktisko rīcību Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā var 

apstrīdēt Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā. 

 

74. Domes lēmumu un Domes Administratīvo aktu strīdu komisijas lēmumu var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā. 

 

75. Nodaļas faktisko rīcību Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā var apstrīdēt 

Pašvaldības izpilddirektoram. 

 



21 

 

 

XIII. Noslēguma jautājumi 
 

76. Personas, kuras līdz šo Noteikumu spēkā stāšanās dienai ir reģistrētas kādā no palīdzības 

reģistriem, Nodaļa viena mēneša laikā pēc Noteikumu spēkā stāšanās dienas pārreģistrē Noteikumu 

9. punktā minētajos reģistros, reģistrācijas kārtas numuru nosakot pēc personas iesnieguma 

reģistrācijas datuma. 

 

77. Tiesiskās attiecības, kas dibinātas personas un Pašvaldības starpā līdz šo Noteikumu spēkā 

stāšanās dienai, turpinās saskaņā ar iepriekš spēkā esošajiem Pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

tiktāl, ciktāl tas nav pretrunā ar šiem Noteikumiem. 

 

78. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē: 

78.1. Tukuma novada domes 2021. gada 29. decembra saistošie noteikumi Nr. 45 “Par 

kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”; 

78.2. Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra saistošie noteikumi Nr. 3 “Par kārtību, 

kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību kvalificēta speciālista nodrošināšanai ar 

dzīvojamo telpu”.  

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 


